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ANOTACE

Předložená disertační práce se zabývá porovnáním testovaných sloučenin rhodia a redoxních

enzymů v amperometrických biosenzorech a jejich využitím. Podstatná část práce je

věnována optimalizaci pracovních podmínek jednotlivých systémů, biosenzorů, a jejich

následné využití při stanovení biologických látek. Taktéž byly studovány interference při

analýze reálných vzorků.

Teoretická část popisuje jednotlivé typy biosenzorů, jejich rozdělení, biochemii enzymů a

jejich imobilizaci. Dále je uveden přehled typů mediátorů a heterogenních uhlíkových

materiálů.

V experimentální části byly zkoumány katalytické vlastnosti vybraných sloučenin rhodia

(Rh, RhO2, Rh2O3, chlorobis(2-fenyl-pyridin)rhoditý dimer) sloužících jako mediátory

elektronového přenosu. Těmito sloučeninami byly modifikovány uhlíkové tištěné elektrody.

Takto modifikované elektrody byly následně testovány při stanovení peroxidu vodíku,

glukózy (elektrody modifikované enzymem glukóza oxidáza) a NADH pomocí

amperometrické detekce ve spojení s průtokovou analýzou. Práce se dále zabývala výběrem

imobilizace enzymu glukóza oxidázy různými imobilizačními technikami a látkami -

zachycení v polymeru (acetát celulóza nebo nafion), zesítění biomolekul (glutaraldehyd) a

elektropolymerizace (pyrrol nebo m-fenylendiamin).

Na závěr pak byly na základě zjištěných poznatků zkonstruovány amperometrické biosenzory

s imobilizovanými enzymy - glukóza dehydrogenázou, alkohol dehydrogenázou a kofaktorem

NAD
+

a použity pro stanovení glukózy v reálných vzorcích, respektive stanovení etanolu ve

vzorcích alkoholických nápojů.

KLÍČOVÁ SLOVA

biosenzor, enzym, mediátor, imobilizace

TITLE

Electrochemical biosensors
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ANNOTATION

The subject of this work deals with the comparison of test rhodium compounds and redox

enzymes in amperometric biosensors and its usage. A significant part of the work is devoted

to optimizing the working conditions of individual systems, biosensors, and their subsequent

use in the determination of biological substances. Interference in the analysis of real samples

were also studied.

The theoretical part describes different types of biosensors, their division, biochemistry of

enzymes and their immobilization. Further is mentioned an overview of the types of

mediators and heterogeneous carbon materials.

In the experimental part catalytic properties of rhodium compounds (Rh, RhO2, Rh2O3,

chlorobis(2-phenylpyridine)rhodium(III) dimer) were tested which served as mediators of

electron transfer on screen printed carbon electrodes used for determination of hydrogen

peroxide, glucose (electrodes modified by glucose oxidase) and NADH. Measurements were

made in flow injection system.

Subsequent part of work was focused on various techniques of immobilization of glucose

oxidase - immobilization in polymer (cellulose acetate or Nafion), cross-linking

immobilization of glutaraldehyd, electropolymerisation (m-phenylenediamine or pyrrol).

According to new gained knowledge, new amperometric biosensors were constructed with

immobilized enzyme glucose dehydrogenase and alcohol dehydrogenase with cofactor NAD
+
.

These biosensors were used for determination of glucose in the real samples and ethanol in

samples of alcoholic beverages.

KEYWORDS

biosensor, enzyme, mediator, immobilization
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1 ÚVOD

V současné době se stále více zvyšuje poptávka po rychlých, selektivních, spolehlivých

a hlavně levných analytických metodách. Velká řada potravinářských výrobků mnohdy svou

nízkou cenou vypovídá o použití ne zcela kvalitních surovin a zanedbané technologii. Pro

ochranu spotřebitelů je nezbytné neustále kontrolovat produkované výrobky, zda-li nedošlo

k jejich mikrobiální či jiné kontaminaci, zda byly dané technologické postupy dodrženy a

byly použity uvedené suroviny. To klade na analýzu takových vzorků velmi vysoké nároky.

Samotná analýza by měla být rychlá, dostatečně citlivá a přesná, ale také levná. Dobrou

alternativou pro splnění těchto kritérií je využití biosenzorů, zejména těch elektrochemických.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice biosenzoru

Biosenzor je analytický přístroj, který je schopný poskytovat specifickou kvantitativní

nebo semikvantitativní analytickou informaci, obsahující citlivý prvek biologického původu

(bioelement) nebo od biologie odvozenou složku (receptor), který je buď součástí nebo

v těsném kontaktu s fyzikálně-chemickým převodníkem [1]. Bioelement plní rekogniční

funkci, rozpoznává analyt až na molekulové úrovni, což zaručuje vysokou citlivost,

specifičnost a možnost optimalizace senzoru pro daný analytický problém.

2.2 Rozdělení biosenzorů podle biologické složky

Biosenzory lze rozdělit podle bioelementu nebo převodníku, popř. jejich kombinací.

Výběr biologického materiálu a převodníku závisí na typu měřené fyzikální veličiny a

vlastnostech vzorku, typ biokomponenty pak určuje stupeň selektivity nebo specifičnosti

biosenzoru. Tak lze čidla v biosenzorice rozdělit do čtyř skupin na biokatalytické, DNA,

biomimetické senzory a imunosenzory.

2.2.1 Biokatalytické senzory

Biokatalytické systémy obsahují bioelement přeměňující analyt chemickými reakcemi.

Mohou obsahovat jeden nebo více enzymů, celé buňky [2],[3], mikroorganismy jako bakterie,

plísně, kvasinky, rostlinou nebo živočišnou tkáň [4], [5].

Enzymové biosenzory využívají čištěných enzymů, které umožňují až několikanásobné

zvýšení selektivity. V podstatě všechny enzymové senzory jsou schopny fungovat po
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imobilizaci enzymu na jakýkoliv převodník. Z komerčně dostupných enzymů jsou nejčastěji

používány oxidázy a dehydrogenázy. Naproti tomu u mikrobiálních a tkáňových elektrod je

enzym ve svém přirozeném biologickém prostředí, což příznivě ovlivňuje jeho aktivitu a

stabilitu, navíc zde odpadá nutnost izolovat ho složitými čisticími kroky. Místo jediného

enzymu tak je možno využít celé metabolické reakční sekvence, optimalizované přirozenou

cestou [6], navíc může docházet i k částečné spontánní obnově využívané enzymové aktivity.

Cena těchto biosenzorů je také velice nízká, nevýhodou je však dlouhá doba odezvy a nízká

selektivita. Tento typ senzorů se uplatňuje zejména při detekci organických sloučenin

vstřebávaných mikroorganismy, monitorování změn při respiraci během metabolismu a také

v analýze potravin, zejména na základě biologické spotřeby kyslíku (BSK).

2.2.2 Imunosenzory

Imunosenzory poutají analyt selektivními interakcemi s protilátkou [7], nukleovou

kyselinou [8] nebo chemoreceptorem za tvorby termodynamicky stabilního komplexu.

Imunosenzory jsou díky reakci antigenu s protilátkou vysoce specifické, selektivní a

v závislosti na detekci velice citlivé. Pro usnadnění detekce se antigeny nebo protilátky značí

enzymy, fluorescenčními sloučeninami, elektrochemicky aktivními substráty, radioaktivními

nuklidy nebo avidin-biotin komplexy. Komplexu protilátka-antigen je tak možno využít ve

všech typech senzorů; nejčastějšími převodníky imunosenzorů jsou však piezoelektrické a

optické systémy.

2.2.3 DNA senzory

DNA senzory obsahují definovanou sekvenci jednoho polynukleotidového řetězce

imobilizovanou na pevný nosič. Pokud je DNA senzor ponořen do neznámého vzorku DNA

nebo RNA a nastane hybridizace s neznámou nukleovou kyselinou párováním

komplementárních bazí, je detekován a identifikován vzorek. Tyto senzory nacházejí

uplatnění v analýze potravin, v určování příbuzenských vztahů, detekci onkogenů, dědičných

chorob a genetických modifikací. Jsou také nejcitlivější metodou pro stanovení

mikroorganismů jako Salmonella sp., Listeria sp., Escherichia coli a Staphylococcus aureus

[9],[10],[6].

Analýzy toxických látek v životním prostředí mohou být také prováděny pomocí

elektrody modifikované vrstvou dvouřetězcové dsDNA. Pokud je takto modifikovaná vrstva

vystavena vlivu toxické látky, dojde k její vazbě na imobilizovanou vrstvu dsDNA, což se

projeví změnou oxidačního proudu guaninu.
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2.2.4 Biomimetické senzory

Tento poměrně málo zmiňovaný typ senzorů v podstatě kopíruje výše uvedené typy


[…]


aromatických alkoholů na jim odpovídající aldehydy a ketony (obr. 19). ADH má velmi

širokou specifitu, nicméně metanol oxiduje mnohem hůře než etanol.

RCH2OH + NAD
+
+ ADH → ADHRCHO + NADH + H

+

Obr. 19: Oxidace primárních alifatických a aromatických alkoholů pomocí alkohol

dehydrogenázy

Stanovení etanolu pomocí enzymu alkohol dehydrogenáza je popsáno v článcích 7 a 8.

Výskyt: Saccharomyces sp.

Kofaktor: NAD
+
(NADP

+
)

Kovy a ionty: Zn
2+

, Fe
2+

pH optimum: 8,6 - 9,0

Využití: stanovení etanolu (potravinářství, klinická biologie)

3.5 Další použité enzymy

3.5.1 Galaktóza oxidáza

Galaktóza se nachází v hydrolyzovaném mléce, syrovátce a dalších mléčných

výrobcích: jen velmi malé množství galaktózy se nachází v čerstvém mléce [105],[106][107].

Hydrolýzou laktózy vzniká glukóza a galaktóza. Galaktózu je třeba dále štěpit určitými

enzymy: galaktokinázou, galaktózo-1-fosfáturidyl transferázou a galaktózo-6-fosfát

empirázou. Nedostatek jednoho z těchto enzymů způsobuje galaktosemii. Proto je důležité

kontrolovat přítomnost galaktózy (laktózy) v potravinách.

Galaktóza je enzymem galaktóza oxidáza oxidována na D-galakto-hexodialdózu (obr.

20).

D-galaktóza + O2 → D-galakto-hexodialdóza + H2O2

Obr. 20: Oxidace galaktózy na D-galakto-hexodialdózu pomocí galaktóza oxidázy

Výskyt: Dactylium dendroides

Kofaktor: FAD

Kovy a ionty: Cu
2+

, Mn
2+

, Fe

pH optimum: 6

http://vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_es-002/hesla/glukosa.html
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Využití: stanovení laktózy

stanovení galaktózy (klinická biochemie – galaktosemie, potravinářství) nebo látek,

které lze na galaktózu převést

3.5.2 Cholin oxidáza

Cholin je kvartérní báze rostlinného i živočišného původu, ve formě esteru s kyselinou

fosfatidovou (fosfatidylcholin, lecitin) nebo ve formě sfingomyelinů jakožto významné složky

biologických membrán. Vyskytuje se hojně např. v mozku nebo ve vaječném žloutku. Jeho

ester s kyselinou octovou, acetylcholin, je významným neurotransmiterem. Cholin se

stanovuje v potravinách, ale využívá se ho i při stanovení pesticidů [108],[109][110]. Cholin

je oxidován cholin oxidázou na betain (obr. 21).

cholin + 2 O2 + H2O → betain + 2 H2O2

Obr. 21: Oxidace cholinu na betain pomocí cholin oxidázy

Výskyt: Alcaligenes, Arthobacter

Kofaktor: FAD

Kovy a ionty: žádné

pH optimum: 8

Využití: stanovení cholinu

3.5.3 Xantin oxidáza

Hypoxantin je hlavní metabolit při štěpení adenosin trifosfátu (ATP), který se

akumuluje v biologických tkáních. Množství hypoxantinu se využívá při stanovení čerstvosti

masa a při sledování některých patologických procesů v lidském těle [111],[112]. Hypoxantin

je oxidován na urát (obr. 22).

hypoxantin + H2O + O2 → urát + H2O2

Obr. 22: Oxidace hypoxantinu na urát pomocí xantin oxidázy

Výskyt: Escherichia coli, Arthrobacter sp.

Kofaktor: FAD

Kovy a ionty: Mo, Fe

pH optimum: 7,5

Využití: stanovení hypoxantinu

Biosenzory obsahující enzymy popisované v kapitole 3.5 jsou uvedeny v článku č. 9.
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4 ZÁVĚR

Práce shrnuje výsledky studia katalytických vlastností sloučenin rhodia, jakožto

mediátorů v amperometrických biosenzorech, pro stanovení peroxidu vodíku, glukózy a

etanolu. Byly použity uhlíkové tištěné elektrody, připravené sítotiskem uhlíkového inkoustu

s 5% obsahem dané sloučeniny rhodia, v průtokové analýze. Z provedených analýz se nejlépe

osvědčil oxid rhodičitý, který vykazoval největší dynamický rozsah v rozmezí l-400 mg/l pro

peroxid vodíku a 10-400 mg/l pro glukózu. Mezi další výhody oxidu rhodičitého lze zařadit i

velikost a stabilitu signálu. Z tohoto důvodu byl oxid rhodičitý vybrán pro následující

experimenty.

Dále se práce zabývala výběrem vhodné imobilizace enzymu na povrch elektrody,

přičemž bylo testováno několik imobilizačních technik: pomocí membrány z nafionu nebo

acetátu celulosy, zesítěním s glutaraldehydem, elektropolymerizací s pyrrolem nebo m-

fenyldiaminem. U všech zachycení byla optimalizována koncentrace imobilizující látky. Jako

nejlepší imobilizační technika byla vyhodnocena elektropolymerizace m-fenylendiaminem. U

tohoto způsobu imobilizace byla zjištěna krátká doba odezvy a dostatečná hodnota a stabilita

signálu

Enzymové biosenzory byly optimalizovány a testovány v modelových vzorcích

glukózy a také v reálném vzorku (instantní čaj, med, sirup) respektive v modelových vzorcích

etanolu a reálném vzorku (víno, vodka, whisky, pivo)

Dobré výsledky při stanovení v reálných vzorcích mimo jiné značí, že tyto biosenzory

nebyly ovlivněny složitější matricí vzorku (kyselina askorbová a jiné oxidovatelné látky) a lze

jej výhledově použít i pro podobné aplikace v potravinářské a klinické praxi.
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