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The thesis under consideration deďs with the development of biosensors based on rhodium

and its compounds as a mediator. Its structure comprises a general introduction (chapter l), a

theoretical part (chapter 2) giving an overview on biosensors an related topics, a practical part

(chapter 3) describing mainly the enzymes used in the work, and a collection of nine papers

which manifest the main part of the thesis.

Publication #1 describes glucose biosensors as screen-printed electrodes modified with

glucose oxidase and rhodium oxides or a dimeric rhodium complex as mediator. Rhodium

dioxide provided the best results. The sensor could be applied to the determination of glucose

in instant tea by flow injection analysis.

Publication #2 deals with the same subject as a conference contribution.

Publication #3 investigates and compaÍes Ruo2, Iroz, Ptoz and Pdo with Ruo2 as mediators

for glucose biosensors based on glucose oxidase. Surprisingly, as found in the publications

before, Rhoz but also some other platinum metal oxides show signiťrcant oxidation currents at

low negative potentiďs' no or slightly negative currents at 0 V, and oxidation currents in the

positive potentiď range.

Publication #4 studies rhodium dioxide as a mediator for glucose dehydrogenase immobilized

by electro-polymerized m-phenylenediamine. The screen_printed sensors ďd not respond to

ascorbic acid, uric acid or paracetamol as interferents; they could be applied to the

determination of glucose in honey and synrp samples.

Publications #5 and #6 are conference contribution with a similar topic as publication #4.
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Publication #7 describes an ethanol biosensor based on screen-printed carbon electrodes

modified with ďcohol dehydrogenase entrapped in electro-polymerized m-phenylenediamine

and rhodium dioxide as a mediator. The sensor was applied to the determination of ethanol in

alcoholic drinks (wine, whiskey, vodka).

Publication #8 is thematically based on#7, but investigates in detail the application of the

ethanol sensor to rapid determinations of ethanol in different varieties of beers.

Publicďion #9 is a conference contibution screening various oxidases (glucose, galactose,

choline and xanthine oxidase), immobilized in aNafion membraneo by amperometric signal

recording wíth the aid of rhodium dioxide as a mediator.

Assessment of the Í(ork

The thesis is well presented and partly written in Czech language; many

publications are in English. The structure is clear and well readable.

The work gives a close and detailed study on the usefulness of rhodium dioxide as

a mediator for oxidases and dehydrogenases; it provides new data and results

which have a significant impact on the research topics under consideration.

The methodology is unambiguous and in many respects innovative.

The discussion of the data is scientificďly profound.

The core of the thesis is made up by many publications.

The candidate has performed considerable investigďions on the use of rhoďum

compounds as mediators for oxidase and dehydrogenase sensors providing new

data and results in this field. His scíentiÍic abilities are underlined by the

publications integrated ín the thesis; they comprise three publications in peer-

reviewed journďs, one contibution to a book, and five coďerence papers.

Based on these considerations, I recommend the thesis for public defense.

Prof.Dr.Kurt Kalcher

Head of work group
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oPoNENTsKÝ PoSUDEK
na disertační práci

Téma práce:
ELEKTRoCHEMICKÉ BIosENZoRY

Autor:
Ing. Vojtěch POLAN

Škontet:
prof.Ing. Karel vYTŘAs, DrSc, Univerzita Pardubice

Oponent:
doc.Ing. Josef KELLNER, CSc. UO Brno

Disertační práce Ing. Vojtěcha Polana je zpracovánas požadovanou kvalitou, naplňuje
požadavky a určení disertační práce. Předložená práce psaná v českém jazyce se zabývá
porovnáním využitelnosti testovaných sloučenin rhodia a redoxních enzymů
v amperometrických biosenzorech a možnostmi jejich praktického využití při stanovení
biologických látek v reálných vzorcích.

Jedná se o velice aktuální problematiku, která je v odborné veřejnosti hojně
diskutována, avšak konkrétní praktické výstupy nejsou doposud plně využívány.
Zpracovávané téma je velice rozsáhlé. Cíle oponované práce nejsou bohužel explicitně
vyjádřeny ani rozčleněny na hlavní a doplňkové' jsou však uvedeny v anotaci práce a je
možno konstatovat, že byly splněny. Autor v práci také nehodnotil dosažené výsledk y práce
z hlediska jejich možného jak teoretického, tak praktického přínosu.

Dizertant se v teoretické části zaměřil přednostně na témata, která souvisí s jeho
experimentální částí práce. V analytické části je široce diskutována problematika biosenzorů,
jako představitelů levných, rychlých, spolehlivých analytických metod, které zpravidla
disponují i dostatečnou citlivostí a selektivitou stanovení. Vzhledem k jejich konstrukci je při
jejich charukterizaci nezbytné posouzení také jejich reprodukovatelnosti, doby odezv y, a|e

také relaxačního času a životnosti.

V úvodu práce je diskutováno rozdělení biosenzorů podle biologické složky a podle

typu fyzikálně chemického převodníku. Pozornost je zde věnována elektrochemickým
biosenzorům, a zde nejvíce vyvžívaným enzymovým elektrodám s amperometrickými

převodníky. Z obsahu zejména této části práce je patrné, že dizertant má přehled o řešené

problematice a správně zde diskutuje vše podstatné. Nejrozsáhlejší kapitolou je kapitola 2.7.l,
věnovaná uhlíkovým pastovým elektrodám. Tato část je vhodně doplněna odkazy na použitou

literaturu, což bohužel chybí v části 2.8.I až 2.8.3, věnované enzymům, kde jsem nenalezl

žádný odkaz na literaturu. Kapitola 2'9 popisuje velmi podrobně imobilizaci enzymtl, 2.l0
obecnou charakteristiku mediátorů, a 2.lI se zabývá možnostmi aplikace uhlíkových
nanotrubic při přípravě biosenzorů. V těchto částech práce je vidět, že dizertant prokazuje
široké znalosti této problematiky.

Stěžejní částí práce je kapitola 3, Experimentální část, výsledky a diskuze, ve které je
zahrnuto 9 publikací' řešících jednotlivé cíle práce. Jedná se o využití sloučenin rhodia jako
mediátorů při stanovení glukózy a etanolu, výběru vhodné imobilizační techniky a použití
enzymu glukóza oxidá.za při konstrukci biosenzoru. Tři práce jsou věnovány biosenzorům

vytlžívající erŽYm glukóza dehydrogenáza a 2 práce řeší stanovení etanolu pomocí enzymu
alkohol dehydrogenáza.

Pozitivně je možné hodnotit skutečnost, že doktorand řešil aktuální problematiku,
využití biosenzorů při stanovení biologických látek v prutokové analýze. oponovaná
dizertační práce svým rozsahem, 96 stran naplňuje požadavky kladené na dizertačn í práci.
Doktorand postupně rozpracoval problémy, které si výkl v cíli práce a týo cíle zcelasplnil:

o navrhl postup pro přípravu biosenzoru s obsahem oxidu rhodičitého jako mediátoru ;

. provedl optimalizaci vhodné imobilizační techniky enzymů;

o funkčnost připravených biosenzorů ověřil na modelových areálných vzorcích.

Z hlediska formální správnosti nemám větších výhrad, práce mápožadovanou délku,
teoretická část spolu s experimentální částí je doplněna seznamem literárních zdrojů
(s výjimkou kapitol 2.8.I až 2.8.3) z nichž dizertant čerpal při studiu řešené problematiky.
Jedná se převáŽně o literaturu z hodnotných zdrojů. Práce působí kompaktním dojmem jak
pro stránce obsahové, tak i formální a grafické. Vpráci jsem nalezl minimum gramatických
chyb. Nicméně v práci chybí seznam zkratek, chybí explicitně stanovené cíle ptáce a

teoretické a praktické přínosy.

V rámci diskuze prosím dizertanta o odpověd'na následuj ící dotazy:

l) Jak je definována reprodukovatelnost a citlivost detektoru, LoD a LoQ?
2) Proč jste při výběru enzymů pro výrobu biosenzorů neuvažoval hydrolazy. Je jejich
aplikace pro amperometrické detektory vyloučena?

3) Jak hodnotíte dosažené výsledky práce z hlediska jejich možného jak teoretického, tak

praktického přínosu.

Je možno konstatovat, Že dizertant disponuje dostateěným počtem publikací, jedná se

jak o výstupy z konferencí, tak také články obsahující originální výsledky (peer-review)

v recenzovaných časopisech.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že pŤedložená práce plně dokladuje schopnost autora

samostatně řešit složité vědecké problémy, využívat statistické metody a výsledky ptezentovat

formou odborných článků. Student plně prokrízal tvůrčí schopnost v dané oblasti výkumu.
Řešená problematika je aktuální a lze s jistotou prohlásit, že tato práce přispěla krozvoji
paznání elektrochemických biosenzorů.

Závěr

Posuzovaná disertační práce ,'Elektrochemické biosenzory", kterou vypracoval student Ing.

Vojtěch Polan, splňuje podmínky uvedené v $ 47 odst. 4 zákona č.111/1998 Sb., o vysokých
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákono vysokých školách).

Autor prokěnal způsobilost k samostatné vědecké práci, má nezbytné teoretické vědomosti a

odpovídající zkušenosti pro řešení dané problematiky a je schopen své myšlenky formulovat a

vhodnou formou pr ezentov at.

Vzhledem k ýše uvedenému doporučuji přijetí práce k obhajobě

V Brně dne 17. srpna 2015

doc. Ing. Josef Kellner, CSc.

Posudek disertační práce

Název práce: Elektrochemické biosenzory

Autor: Ing. Vojtěch Polan

PředloŽená disertační práce se zabývá vývojem a testoviíním enzymatických biosenzoru
s přídavky ďnnýchmediátorů pro stanovení glukózy a etanolu. Teoretická část práce obsahuje
všechny relevantní informace k pochopení experimentů prováděných autorem. Členění textu
do kapitol je, ů na jednu qýjimku, přehledné a logické, úprava textu odpovídá příslušným
technickým normám. V textu se nachžzí několik překlepů, zejménav cizíchslovech, a1e tento
fakt nijak neruší celkový dobrý dojem zpŤedložené disertační práce. Vrešeršní části autor
cituje celkem 112 původních prací. Experimentální a výsledková část je zpracovánaformou
přiložených kopií 9 původních publikací autora, coŽ je jedna zmožných forem psaní
disertačních prací na UPa' Tato část obsahuje 3 člrínky v zahraničních recenzovaných
časopisech, 1 kapitolu v zahraničníknize a 5 sbomíkovych prací. To jen dokládá, že vědecké
zarněŤení autora a jeho qfsledky jsou uznávény na mezinárodní urovni (databaze Scopus
uvádí celkem 7 citací jinými autory). K práci mám následující připomínky adotazy:

Forma citace literatury v textu je stylisticky chybná. V případě citací více prací se píše

[8-12] a nikoliv [8], [9], [10], [1 \,U2].
opět stylistická záležitost...jednopísmenové předložky a spojky by neměly být na
konci řádků (např. str. 15, str' 35 atd.)

Kpráci by měl být předložen seznam všech použitých zkratek, i těch vpřiloŽených
separátech' Čtentář musí složitě dohledávat v textu, co která zf<ratkav grafech znarnená
(CFRPD?).

Kapitola 2.Il o úlíkovych nanotrubicích (CNTs) mohla byt součásti kapitoly 2.6.3
o pracovních elektrodách, protože CNTs se používají zejména pro modifikaci
elektrod. Uvedením za kapitolou o mediátorech není moc logické.
Asi největší problém miím s graťrckými závislostmi uvedených v přiloŽených
publikacích. Je jasné, Že aspoň polovina znichjiž prošla řádným recenzním Ťizením,
která jsou však vŽdy subjektivní. Tady je tedy můj subjektivní názot:

a' Grafické závislosti, např. proudu na vloženém potenciálu, pH nebo prutoku,
obsahují kromě experimentálních bodů také křivky. U někteqfch grafir se zdají

1.

2.

1J.

4.

5.

být jen pouhým propojením bodů, ale jiné (např. Figure l, publikace 1; obr. 2

v publikaci 2) se tváří jako křivky podle nějakého matematického modelu

(křivka neprochézí všemi body). Za jakychpodmínek volil autor prosté spojení

bodů nebo proloŽení matematickým modelem? Jaké modely byly pouŽity?

b. V publikacích I-7 a 9 jsou ve všech grafech uvedeny pouze experimentální

body bez uvedení informace, zda se jedná o jedno měření nebo ,,průměť'

zvíce měření. Pokud zvíce měření, potom by body měly také obsahovat aspoň

standardní odchylku nebo konfidenční interval. V publikaci 8 je to tak, jak to

mábfi, i když ízde cbybí informace o počtu měření pro jeden kalibrační bod.

Váledem ke značné citlivosti někteých metod uváděných autorem by bylo také

vhodné zjistit limit kvantifikace pro vzorky a vliv matrice na stanovení (např. metodou

standardního přídavku) a zjistit tak výtěžnost celého procesu. Našla už nějaka Vómi

pub l ikov aná met o da pr akti c kého využit í?

Závěrem konstatuji, že autot prokána| tvurčí schopnost nejen vědecky pracovat, ale

také publikovat (7xjako první autor). Téma a výsledky ptácejsou aktuální a více než

zajímavé. Iazyková i formální uroveň splňuje požadavky na disertační práci. Uvedené

připomínky slouží spíše jako rady pro budoucí kariéru a nijak nesniŽují kvalitu této práce.

Autor svým přístupem a výsledky dokazal, že je vhodným uchazečem pro udělení vědeckého

tirulu Ph.D.

Disertační práce doporučuji k obhajobě.

V Pardubicích 27 .08. 2015

doc. Ing. Libor C

IJniverzita Pardubice
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